In der Zinsfrage weist Salmasius mit Nachdruck auf die wirkliche Produktivität des Geldes. So vorschauend

1) *De foenere et usuris* (1640) p. 20 ff. 30 ff. 66 ff. 80, 95 ff. — 114.

2) *De trapezitis vulgo Longobardis* (1640) p. 27 ff. 40. 130 u. a. 3) Noten zur *dissertatio epist. de trapez.* von Maresius (1640) p. 11 ff. 20. 25 ff., 33 ff. 4) cf. u. a. d. *usuris* p. 193 — 200. 223 — 37 u. v. A.

ist hier sein Geist, dass seine letzten, damals kühnsten Schlusssätze erst von der Volkswirtschaft zwei Jahrhunderte nach dem grossen Lehrer verwirklicht zu werden beginnen. Die freie Konkurrenz gilt ihm als der allein berechtigte Ordner der Preise. Demgemäss entscheidet er sich bei der niederländischen Bankfrage in scharfsinniger Weise dahin, dass es volkswirtschaftlich besser, mehrere Wechsler (Lombarden) in einer Stadt, als eine obrigkeitlich concessionirte Darlehnsbank zu halten. ¹⁾

Und, — das ist das Bedeutendste, — für die Zinsangelegenheit folgert Salmasius bereits aus dem Wesen der freien Konkurrenz, dass das Gesetz nicht, sondern sie allein das Zinsmaximum feststellen muss und darf, weil sie allein es naturgemäss vermag. In dem Buche „*de modo usurarum*“, cap. 1. führt er aus, wie durch die Umstände ²⁾ die Zinshöhe sich regulire. Die Gesetze hätten nur das durch Gewohnheit festgestellte Maximum anzunehmen. ³⁾ In cap. 14 ebendort gesteht er noch: „*Ita certum est, ubi foenus non est vulgo lege permissum et plures esse et perniciosiores foeneratores; quam, cum sit licitum. Lex enim, quae permittit simul etiam condiciones ei imponit limitesque circumdat, qui-*

1) d. usur. p. 214: „*foeneratores, ubi multi sunt ipsi sibi invicem incommodant non agricolis aut aliis artificibus. . . multitudo foeneratorum viliores reddit hanc negotiationem et capturae steriliorem. Nam inter multos aliquis semper invenire est, qui levioribus usuris paratus sit, pecuniam locare, ut plures ad se accursant mutuaturi. . . Copia opificum ejusdem artis singulorum artem minus quaestuosam magisque inopem reddit. De foeneratoribus exemplum obriam est. . . Unus quippe omnibus sufficit, qui pecuniam, qua opus habent sub pignoribus et cum usuris ingentibus coguntur sumere. Si plures forent, inter omnes hic quaestus divideretur, qui minus est. Immo et ex pluribus aliqui existent leviores usuras exigere contenti, quo magis multis foenerarentur. Ita numerus eorum non magis noceret rei publicae, quam unus et privatis magis prodesset.“ 2) loci, temporis, qualitate rerum, conditione personarum, tam quae accipiunt, quam quae dant.“ 3) p. 9. ib.: „*Iurisconsulti nostri in bonae fidei judiciis, cum de usuris disceptatur, quales debeantur, arbitrio iudicis usurarum modum ex more regionis ubi contractum est, constituendum esse, saepe pronuntiarunt.“**